EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-

CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 083/2019

  O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,

requer a V. Exa., após ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, Roger Neves Aguiar, bem como à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Desporto, solicitando que seja ampliada a modalidade de ensino Educação de Jovens e

Adultos – EJA no Município de Marco, ora existente na Sede, para os Distritos de

Mocambo e Panacuí.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de setembro

de 2019.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

Justificativa

A Educação de Jovens e Adultos - EJA é uma modalidade de ensino criada pelo
Governo Federal que perpassa todos os níveis da Educação Básica do País, destinada
aos jovens, adultos e idosos que não tiveram acesso à educação na escola convencional
na idade apropriada. Permite que o aluno retome os estudos e os conclua em menos
tempo e, dessa forma, possibilitando sua qualificação para conseguir melhores
oportunidades no mercado de trabalho.

O objetivo principal da EJA é democratizar o ensino da rede pública no Brasil.
Anteriormente, a modalidade era conhecida como supletivo. Hoje, é dividida em etapas,
com abrangência dos ensinos fundamental ao médio.

No Município de Marco a modalidade EJA ainda não abrange os Distritos de
Mocambo e Panacuí. Tal realidade reflete o esquecimento por parte do Poder Executivo
quanto aos direitos sociais dos munícipes e os deveres do Poder Público quanto à
promoção da igualdade social.

Certo de contar com a apreciação e aprovação deste Requerimento, renovo

sinceros votos de estima e apreço.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de setembro

de 2019.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador